— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2021〕15号

中国人民银行太原中心支行关于省政协十二届

四次会议经济建设类第0318 号提案的答复

尊敬的杜丽娟委员：

您好。您提出的《关于加大金融扶持力度，助力美丽乡村建

设的提案》收悉，经研究，现答复如下：

一、我中心支行金融支持乡村建设的主要工作情况

（一）注重政策引领。制定《中国人民银行太原中心支行关

于金融服务山西省乡村振兴的指导意见》，从完善农村金融组织体

系、加大信贷投放力度、创新多元化金融服务方式等方面明确我

省金融服务乡村振兴的工作重点，进一步加强和改进“三农”金

融服务，推动更多金融资源配置到乡村振兴的重点领域和关键环

— 2 —

节。

（二）强化融资支持。运用支农、支小再贷款政策，引导金

融机构以涉农领域重点支持企业为切入点，做好粮食生产、生猪

生产等重要农产品供给的金融保障，强化对现代农业设施建设、

新型农业经营主体等领域金融支持。通过央行低利率优惠资金，

带动降低涉农综合融资成本。同时发挥宏观审慎评估和信贷政策

导向效果评估的激励约束作用，督导金融机构有效落实相关政策，

加大对乡村产业高质量发展的信贷投入。

（三）推动金融机构发挥支农互补优势。推动政策性金融机

构发挥中长期贷款优势，支持山西省农村基础设施、农村生态环

境治理等重点项目建设。如：农业发展银行山西省分行投放农村

人居环境、生态环境建设与保护贷款6亿元，支持大同污水处理、

娄烦饮水和道路、河曲整村提升等项目建设。推动商业性金融机

构围绕农业龙头企业，支持农业种植、水产养殖等特色产业板块。

如：工商银行阳泉市分行通过自身“融e购”电商平台，推动裕

盛源农产品开发公司、平定百善、吖吖食品等线上农产品交易企

业在融e购平台上线，扩大销售渠道。推动农村中小金融机构发

挥点多面广的优势，助力“一县一业”“一村一品”产业升级。如

岢岚县农村信用联社创新推出“支企贷”业务，支持山阳生物药

业、澳斯特绒毛、铭拓皮革等本地优质特色项目。

（四）深化农村地区基础金融服务。全面提升农村金融综合

服务站作用，融合畜牧养殖、光伏发电、生态旅游、苗木培育等

20多种产业类型，推进“产业+服务站”融合运营。截至2020年

— 3 —

末，全省累计建设特色服务站1398个，平均每个县建成 14-15个。

同时，以“中小微企业与农村信用信息平台”为抓手，联合发展

改革委、扶贫、市场监管、公检法等部门积极推进信用户、信用

村、信用乡镇评定，健全农村信用评价体系。

二、关于您提出的创新服务模式、创新合作模式、创新投向

模式、创新风控模式、创新金融服务等建议，我们将积极采纳落

实，进一步做好相关工作

（一）创新金融服务模式。我中心支行将在职责范围内，引

导各金融机构结合职能定位，深化“村银合作”，扎实推进整村授

信。鼓励国家开发银行山西省分行、农业发展银行山西省分行运

用长期低成本资金支持新型城镇化、绿色产业发展等重大工程，

增强农村经济增长动力。引导农业银行山西省分行、邮储银行山

西省分行等发挥科技金融优势，打造线上操作、广泛覆盖的融资

平台，着力提高金融服务覆盖面和信贷渗透率。强化农信社、农

商行服务县域、三农作用，以“富贫贷”“富农贷”产品为抓手，

为农户提供方便快捷的信用贷款支持。

（二）拓宽抵（质）押物范围。目前，《农村土地承包法修正

案》已明确土地经营权可向金融机构融资担保，但农民住房财产

权抵押贷款试点全面放开的条件尚不成熟，需纳入宅基地制度改

革统筹考虑。我中心支行将在职责范围内，稳妥推广农村承包土

地的经营权抵（质）押贷款业务,引导金融机构转变工作思路，增

加土地经营权评估值的放贷比例，合理确定贷款期限，实行惠农

利率倾斜政策。同时，拟联合农业农村厅出台《山西省农村集体

— 4 —

资产股权抵（质）押贷款试点工作实施意见》，配合农村集体产权

制度改革部署，促进农村土地资源和金融资源有机结合，盘活农

村集体资产要素资源。

（三）支持农村各类主体发展。我中心支行将在职责范围内，

开展金融服务乡村振兴考核评估工作，从定性指标和定量指标两

个方面对金融机构进行评估，推动金融机构融入到农村各类主体

产业化、规模化进程中，支持各产业龙头企业扩大产能、技术改

造，并依托龙头企业发展供应链金融，提高农户和新型农业经营

主体融资可得性。引导金融机构发展乡村绿色信贷产品，加大对

有机农业、节水农业、生态旅游等领域的支持力度；跟进“互联

网+”现代农业行动进程，发展农村电子商务，鼓励金融机构支持

分享农业、众筹农业等产业模式。

（四）推进农村信用体系建设。我中心支行将在职责范围内，

继续围绕党建标杆、治理示范、特色产业、改革先行、发展壮大

和乡村旅游等六个方面开展“百县千村”农村信用体系建设工程，

以“千村示范”促“万村发展”，形成具有山西特色的发展模式，

不断优化农村经济主体信用环境。

（五）优化农村金融服务体系。我中心支行将在职责范围内，

支持农村金融综合服务站、助农取款服务点、农村电商服务点相

互依托建设，助力服务站点功能延伸，提升服务站点运行质量。

畅通线上资金结算路径，加大网上支付、手机支付等结算工具的

应用深度与广度，联合商务部门在农村地区开展“电子商务进农

村”工程，加快各类现代化电子结算渠道与农村电商有效对接，

— 5 —

对产品有市场、发展有潜力、经营管理较规范的农村电商进行重

点培育，及时满足融资需求。

如您对以上答复有意见，敬请反馈。

感谢您对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵意见。